
 
 

 

 

Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale 
(articolo 6-quater al decreto legge 20 giugno 2017, n. 91) 

 

 

  

  

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

PROVINCIA DI TERAMO 

Piazza della Repubblica, 64026 Roseto degli Abruzzi (TE) 

P.IVA 00176150670 - Tel: 085 894531 – Fax: 085 89453670  

pec: protocollogenerale@pec.comune.roseto.te.it 

SETTORE II – SERVIZI TECNICI 

 

OGGETTO:  Concorso di progettazione in due gradi finalizzato alla redazione del progetto per la 
realizzazione della strategia "Miglioramento dell’accoglienza turistica e della vivibilità del territorio" 
ai sensi dell’articolo 6-quater, comma 10, del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito in legge 
3 agosto 2017 n. 123, inserito dall’articolo 12, del decreto legge 10 settembre 2021 n.121, convertito 
in legge 9 novembre 2021 n. 156 e del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 dicembre 
2021 CUP: G92B22003110006 – CIG: 9652018938 

 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DEL CONCORRENTE ID223-359-19179308 e contestuale 
comunicazione ai sensi degli artt. 7 e sgg. L. 241/90 
 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) geom. Giancarlo Lavalle, del Settore II Servizi Tecnici, 
nominato con  Determinazione del Dirigente del Settore II n. 17 del 10/02/2023   
 
 
PREMESSO CHE: 

 in data 18/02/2022 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.41 del - Suppl. Ordinario 
n.6 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 17 dicembre 2021 - che ha 
ripartito il fondo per la progettazione territoriale, pari a 161.515.175 euro, utili a rilanciare ed 
accelerare la progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 
Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché in quelli ricompresi nella mappatura aree 
interne, al fine di promuovere la messa a bando di premi per l’acquisizione di proposte progettuali 
secondo le procedure di cui al titolo VI, Capo IV, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
attraverso concorsi di progettazione e di idee; 

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 309 del 23/09/2022 l’Amministrazione, in adesione alle 
linee programmatiche citate e alla propria visione strategica di governo del territorio, ha ritenuto di 
indirizzare le proposte progettuali su tre diversi ambiti di intervento, finalizzate nel complesso alla 
strategia “Miglioramento dell’accoglienza turistica e della vivibilità del territorio” e con la medesima 
deliberazione ha autorizzato l’indizione del concorso di progettazione in due gradi volto alla 
realizzazione della strategia suddetta, dando mandato al Dirigente del Settore II di procedere 
all’avvio delle procedure per l’affidamento dei servizi correlati all’oggetto nel rispetto di quanto 
previsto dal Decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. 

 con Determinazione del Dirigente del Settore II n. 17 del 10/02/2023 è stato indetto il concorso di 
progettazione in due gradi diretto all’acquisizione di progetti con livello di approfondimento pari a 
quello di un progetto di fattibilità tecnica ed economica, come definito dall’articolo 23 del D.Lgs. 
50/2016 e, per quanto applicabile, dal decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207, nonché delle “Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da 
porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC”, approvate dal 
M.I.M.S. ai sensi dell’art. 48, comma 7, D.L. 77/2021, conv. in L. 108/2021, per la realizzazione della 
strategia “Miglioramento dell’accoglienza turistica e della vivibilità del territorio” con riserva di 
successivo affidamento al vincitore, mediante procedura negoziata, della progettazione definitiva ed 
esecutiva dell’intervento; 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.roseto.te.it


 

2 

 il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI – 5° serie speciale Contratti Pubblici – n. 19 del 
15/02/2023; 

CONSIDERATO CHE: 

 per poter procedere all’acquisizione di progetti con livello di fattibilità tecnica ed economica, come 
sopra dettagliati e, per quanto applicabile, dal decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, n. 207, è stato indetto il citato concorso di progettazione con procedura aperta, in due gradi, ai 
sensi dell’articolo 154, comma 4, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, interamente svolta 
tramite il sistema informatico per le procedure telematiche di acquisizione accessibile all’indirizzo 
https://piattaforma.asmecomm.it/, conforme alle prescrizioni dell’articolo 44 del Codice e del decreto 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021, con il supporto della committenza ausiliaria; 

 il disciplinare di gara prevede le seguenti fasi: 

 art. 18 del bando: primo grado finalizzato a selezionare, senza formazione di graduatoria, le 
migliori proposte di idee, da ammettere al secondo grado, redatte, in conformità a quanto 
previsto dal comma 5 dell’articolo 23 del dlgs 50/2016, in conformità all’allegato “Quadro delle 
esigenze e documento di indirizzo alla progettazione (DIP)”;  

 art. 19 del bando: secondo grado volto a individuare le migliori tre proposte progettuali tra 
quelle presentate dai concorrenti ammessi al secondo grado, con la costituzione di una 
graduatoria per l’assegnazione del primo, secondo e terzo premio; 

 ad esito della valutazione delle proposte progettuali la commissione giudicatrice redige la 
classifica e la comunica al RUP, che la rende nota, associando i nominativi dei corrispondenti 
concorrenti e procede alla pubblicazione in piattaforma 

 art. 20 del bando: il RUP accede alla verifica della documentazione amministrativa e – tra 
l’altro – può provvedere ad adottare il provvedimento che determina l’esclusione dalla 
procedura di gara 

PRESO ATTO CHE 

 lo svolgimento delle attività di selezione del vincitore sono state svolte in conformità al bando ed al 
disciplinare pubblicato con la determinazione n. 17 del 10/02/2023; 

 la commissione giudicatrice, nominata con Determinazione del Dirigente del Settore II n. 95 del 
19/05/2023 e R.G. n.282, nella prima seduta riservata del 9 giugno 2023 ha rilevato la presenza di 
numero TRE proposte progettuali depositate per la prima fase, come da Verbale n. 1; 

 Con il Verbale n. 2 del 12 giugno 2023 la commissione in seduta riservata ha valutato e ammesso 
alla seconda fase della gara le tre offerte pervenute così identificate: 

 ID223-358-13313162 

 ID223-358-13675823 

 ID223-358-13794529 

 Con il Verbale n. 3 del 24 novembre 2023 la commissione giudicatrice in seduta riservata ha aperto 
le buste ed acquisito le tre offerte pervenute per la seconda fase così identificate: 

 ID223-359-18943741 

 ID223-359-19179308 

 ID223-359-19183060 

 Con il Verbale n.4 del 01 dicembre 2023 la commissione giudicatrice in seduta riservata ha ripreso la 
disamina collegiale delle tre offerte pervenute per la seconda fase, concordando “di non procedere 
con la valutazione del concorrente identificato con il codice ID223-359-19179308 poiché nelle 
proprietà digitali della Relazione Illustrativa e Tecnica appare distintamente il nome dell’autore, 
Elisabetta Rolli, e questo in quanto espressamente indicato al punto 19.1 del Disciplinare di Gara, 
che riporta; 

Elaborati difformi dalle sopra citate specifiche o che contengano elementi riconoscitivi che 
potrebbero ricondurre alla paternità della proposta d’idee, comporteranno l'esclusione dal 
Concorso. 

I file devono essere, a pena di esclusione, anonimi sia nel contenuto sia nelle proprietà, 
come da specifiche riportate nel presente disciplinare.” 



 

3 

e procedendo nella disamina e valutazione delle restanti due offerte identificate con i seguenti codici: 

 ID223-359-18943741 

 ID223-359-19183060 

 Con il Verbale n.5 del 15 dicembre 2023 la commissione giudicatrice in seduta pubblica ha esposto i 
lavori della commissione già svolti come da verbali nn. 1, 2, 3, 4, evidenziando l’esclusione di un 
concorrente per violazione dell’anonimato e dato lettura dell’attribuzione di punteggi, come da 
Verbale n. 4; nel verbale viene dato atto che:  

Risultano presenti alla seduta pubblica un tecnico gestore della piattaforma digitale e due 
altri operatori non identificati, LP e SOA.  

Il presidente comunica inizialmente l’esclusione di un operatore per i motivi riportati nel 
disciplinare mostrando il vizio riscontrato 

La seduta si conclude con la disposizione di invio al RUP per le operazioni conclusive di gara e per la 
verifica della documentazione amministrativa. 

DATO ATTO CHE 

 Con il Verbale della seduta del 28 marzo 2024 il RUP in seduta pubblica ha esposto i lavori della 
commissione giudicatrice, evidenziando l’esclusione del concorrente ID223-359-19179308 per 
violazione dell’anonimato e proceduto a verificare il contenuto della busta amministrativa dei 
concorrenti: 

 ID223-359-18943741 

 ID223-359-19183060 

escludendo il concorrente ID223-359-19183060 per Irregolarità essenziale nella documentazione 
amministrativa (mancato caricamento di tutta la documentazione amministrativa incluso la domanda) 
e procede alla formazione della graduatoria, rendendola pubblica; 

 Con il Verbale della seduta del 07 maggio 2024 il RUP in seduta pubblica: 

 prende e dà atto della la nota prot. 14781 del 03/04/2024 rimessa dall’arch. Andrea Savini 
quale capogruppo mandatario del RTP identificato a fine procedura con il codice ID223-359-
19183060 con la quale lo stesso dichiara di aver caricato sulla Piattaforma Asmecomm la 
domanda di partecipazione ed altra documentazione necessaria nella busta amministrativa 
della fase di 1° grado del concorso, come richiesto nel bando e disciplinare di gara al punto 18 
- “1° grado del concorso” secondo cui: “una volta completata la registrazione, il concorrente 
avrà a disposizione due sezioni all’interno delle quali caricare la documentazione tecnica ed 
amministrativa” descritta al punto 18.1; 

 prende e dà atto delle risultanze del quesito rivolto al soggetto giuridicamente titolare della 
piattaforma, al fine di accertare la collocazione entro la stessa della documentazione 
amministrativa da visionare a cura del RUP e la leggibilità della stessa; 

 dichiara riammesso il concorrente ID223-359-19183060 e procede alla formazione della 
nuova graduatoria, rendendola pubblica; 

 A seguito della pubblicazione delle risultanze della fase di verifica delle buste amministrative e della 
formazione della graduatoria l’arch. Lucio Di Marzio, qualificatosi quale capogruppo mandatario del 
RTP concorrente avente codice alfanumerico ID223-359-19179308 deposita richiesta di 
riammissione prot. n. 21771 del 15/05/2024, successivamente integrata con nota prot. n. 23012 del 
23/05/20024, per le motivazioni in esso riferite ed alle quali si rimanda per il particolare; 

 Con nota a firma del RUP prot. 23155 del 23/05/2024 vengono inviate alla commissione giudicatrice 
le sopracitate note rimesse dall’arch. Lucio Di Marzio, chiedendo alla stessa commissione di 
esprimersi a riguardo nell’ambito delle valutazioni e determinazioni di competenza; 

 Con nota di riscontro pervenuta il 06/06/2024 e registrata agli atti al prot.. 25646 la commissione 
giudicatrice conferma tutto quanto riportato nei verbali di gara caricati sulla piattaforma di gara e 

pertanto non si ravvisano gli estremi per una riammissione. 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, EVIDENZIATO E CONSIDERATO 



 

4 

 Richiamato l’art. 20 del disciplinare a bando di gara pubblicato sulla GURI – 5° serie speciale 
Contratti Pubblici – n. 19 del 15/02/2023; 

 Richiamate le motivazioni espresse dalla commissione giudicatrice e l’esclusione del concorrente da 
questi valutata nel Verbale n. 4 del 01 dicembre 2023 e nella seduta pubblica del 15 dicembre 2023, 
come da Verbale n. 5 

 Dato atto che il presente provvedimento è disposto sulla base della documentazione acquisita agli 
atti e come sopra dettagliata e pertanto non si dispone nelle forme del verbale di seduta di gara; 

Lo scrivente RUP geom. Giancarlo Lavalle 

DISPONE 
 
L’esclusione dalla procedura di gara in oggetto del concorrente avente codice alfanumerico ID223-
359-19179308 in conformità alle decisioni della commissione giudicatrice del concorso, nominata 
con con Determinazione del Dirigente del Settore II n. 95 del 19/05/2023. 

 
Dispone altresì la comunicazione del presente provvedimento al suindicato operatore economico ai sensi 
dell’art. 76 del Codice e la pubblicazione dello stesso ai sensi dell’art. 29 del Codice. 
 
Avverso il presente provvedimento amministrativo di esclusione dalla procedura di gara, è ammesso il 
ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Abruzzo entro 30 giorni a decorrere 
dalla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune di Roseto degli Abruzzi nella sezione 
“Amministrazione trasparente”e sulla piattaforma ASMECOMM nella relativa procedura. 

 

 

 

Roseto degli Abruzzi, data del protocollo        Il RUP 

Geom. Giancarlo Lavalle 


		2024-06-28T13:30:29+0200
	Giancarlo Lavalle




